2 TCC 26, OTh X, p. 146 : « Ut autem magis pateat principale propositum, volo nunc iuxta superiora probare quod substantia potest esse quanta sine omni re absoluta, distincta realiter, addita sibi. »

3 TCC 29, OTh X, p. 157 : « Restat post hoc ostendere quod non solum substantia potest esse quanta sine quantitate addita sibi, sed etiam quod substantia est quanta per suas partes substantiales sine omni quantitate quae sit alia res absoluta, distincta realiter a substantia et qualitate. »

4 TCC 30, OTh X, p. 170 : « Ex praemissis itaque multisque aliis, quae propter brevitatem omitto, posset alicui videri quod quantitas non est nisi extrapositio partium seu distantia localis seu situialis partium facientium unum totum ad quam extrapositionem seu distantiam localem seu situalement partium non requiruntur nisi partes illae

Pour le montrer, Ockham met en place une situation hypothétique dans laquelle Dieu aurait privé une substance matérielle de tous ses accidents sans avoir mû localement cette substance. Cela implique que la substance n'a pas changé de lieu. Comme elle est dans un lieu de façon circonscriptive, elle est nécessairement quantifiée. Donc une substance matérielle peut être quantifiée sans quantité réellement distincte d'elle¹.

Ockham montre ensuite que la théorie adverse sur les rapports entre quantité et présence, en l'occurrence celle de Duns Scot, suppose celle d'Ockham, ce qui conforte son inutilité². En effet, Scot doit concéder qu'un respect réel extrinsèque de présence de la quantité à la substance matérielle est antérieur au respect réel extrinsèque d'inhérence de la quantité à la substance. Un accident de quantité peut donc être présent à une substance matérielle sans qu'il n'inhère en elle. Or être présent circonscriptivement requiert une correspondance spatiale entre les parties des deux corps en présence (d'après Ockham). Donc une substance matérielle peut être quantifiée sans qu'une quantité n'inhère en elle. Donc cette quantité réellement distincte de la substance matérielle est inutile.

De plus, Duns Scot doit accepter la théorie ockhamiste des rapports entre quantité et présence pour que son explication de la présence réelle du corps du Christ dans l'hostie soit acceptable. Pour Duns Scot, le corps du Christ est présent à l'hostie sur un mode quantitatif mais sans sa quantité. Il a un rapport de présence à l'hostie qui ne l'y circonscrit pas et il n'y a pas son extension spatiale. Or la théorie scotiste de la présence comme rapport est insuffisante pour expliquer que le corps du Christ n'est pas circonscrit par l'hostie car toute relation d'ordre entre les parties et leur tout, pour Ockham, est une relation d'ordre spatial qui est une correspondance entre les parties du corps logé et celles du corps logeant³. Donc nécessairement, si la quantité du corps du Christ est réellement distincte de ce corps, et si ce corps est présent à l'hostie, alors il y est présent avec sa quantité, ce qu'il ne peut pas

quae distant et causae essentialis intrinsecae, si habeant causas intrinsecas, et causae extrinsecae, puta efficiens et finis. Et ita per consequens partes substantiae facientes unum possunt distare situatiter et una esse extra aliam virtute suarum causarum naturalium. Quantitas autem, quae est alia res absoluta a substantia, non est causa nec intrinseca nec extrinseca illarum partium. Propter quod ad illam extrapositionem sive distantiam situationem partium non requiritur quantitas talis. »

1 TCC 27, OTh X, p. 150-154. p. 154: « Igitur non est contradictio quod aliqua substantia habens partes natas distare localiter sit tota in toto loco divisibili et pars in parte sine quantitate aliqua addita sibi. »

2 TCC 28, OTh X, p. 155 : « Praeter rationes priores possunt aliae adduci partim fundatae in dictis aliorum Doctorum catholicorum negatum tamen praedictam conclusionem. Videtur enim ista propositio sequi ex dictis aliquorum adversariorum: omnis res absoluta existens sub aliquo accidente absoluto per informationem, ita quod totum subiectum sit sub toto accidente et pars sub parte, potest per divinam potentiam coexistere eidem sine informatione et inhaerentia. »

3 TCC 30, OTh X, p. 165-166.

concéder¹. Donc Scot est contraint de suivre Ockham et de concéder que la quantité du corps du Christ n'est pas réellement distincte de ce corps. Et si l'on suppose comme Scot qu'il est possible que le corps du Christ ne soit pas présent au Ciel lorsqu'il est présent à l'hostie, il faut supposer que le corps du Christ est quantifié dans l'hostie si la propriété d'être quantifié est compris comme une propriété dispositionnelle qui peut ne pas être actualisée. Dans ce cas, Dieu entrave, le temps du sacrement, la disposition de ce corps à avoir ses parties distantes les unes des autres à la suite de l'action d'un agent naturel².

La théorie ockhamiste des rapports entre quantité et présence est plus économe que celle de Duns Scot. Elle rend surtout mieux compte du fait que le corps du Christ n'est pas circonscrit par l'hostie, une fois que l'on admet, comme Scot, que la transsubstantiation n'est pas une explication nécessaire et suffisante de la présence réelle du corps du Christ dans l'hostie. Ockham s'estime autorisé à passer de la justification de la possibilité de sa théorie des rapports entre quantité et présence à la vérité de fait de cette théorie. Il rappelle qu'aucun argument d'expérience, rationnel ou d'autorité ne s'oppose à cette théorie qui repose sur le fondement selon lequel une substance matérielle a des parties substantielles distinctes et distantes les unes des autres par soi³. Il conforte le passage du possible au fait par quelques arguments d'ordre métaphysique qui insistent sur la priorité de la substance sur l'accident⁴.

Au terme de la deuxième partie du TCC, la théorie ockhamiste des rapports entre quantité et présence peut être considérée comme vraie jusqu'à preuve du contraire. On ne peut pas la qualifier de vérité nécessaire puisqu'il n'a pas été montré que c'est la seule théorie possible. Il a seulement été montré qu'elle est meilleure que celle de ses adversaires puisqu'elle explique aussi bien avec des moyens théoriques plus économes. C'est peut-être la

1 TCC 30, OTh X, p. 163 : « Oportet igitur istum dicere quod illud corpus Christi in sacramento Altaris, posito priori casu, vere et realiter esset illa quantitate quantum ».

2 TCC 30, OTh X, p. 168 : « Ex praedictis colligitur quod si corpus Christi esset praecise sub specie panis sacramentaliter et nullubi localiter et circumscriptive, non esset quantum aliqua quantitate distincta a substantia et qualitate. Si tamen vocetur quantum omne unum numero habens parte distinctas realiter natas distare localiter et natas produci ab agente naturali in distinctis locis, potest concedi quod illo casu posito corpus Christi esset quantum. »

3 TCC 29, OTh X, p. 157 : « Restat post hoc ostendere quod non solum substantia potest esse quanta sine quantitate addita sibi, sed etiam quod substantia est quanta per suas partes substantiales sine omni quantitate quae sit alia res absoluta, disincta realiter a substantia et qualitate. Quod primo persuadetur sic : frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. Hoc enim est principium quod negari non debet, quia nulla pluralitas est ponenda nisi per rationem vel per experientiam vel per auctoritatem illius qui non potest falli, nec errare potest, nec convinci. Sed ex quo substantia potest esse quanta et similiter qualitas potest esse quanta sine tali quantitate distincta a substantia et qualitate, nec per rationem nec per experientiam potest convinci quod sit talis quantitas alia. Nec hoc invenitur expressum ab aliquo auctore qui non potest errare, quia non invenitur a Deo fuisse revelatum ; igitur non est necesse ponere talem quantitatem, et ita frustra poneretur. »

4 TCC 29, OTh X, p. 160-161.

raison pour laquelle Ockham estime que la théorie adverse qui postule que la quantité est réellement distincte de la substance ou de la qualité est possible. Reste à savoir si les modèles d'explication du phénomène de condensation et de raréfaction peuvent reposer sur l'hypothèse d'une quantité réellement distincte de la substance matérielle.

- La condensation et la raréfaction

Le phénomène de condensation et de raréfaction est un changement accidentel au cours duquel une substance matérielle change de volume sans changer de densité¹. Ce type de changement est souvent concomitant, d'après les aristotéliens de la fin du XIII^e siècle et du début du XIV^e siècle, à la transmutation des éléments ou à la production d'une nouvelle substance matérielle, production au cours de laquelle un agent efficient dispose la matière à recevoir la forme de façon appropriée.